1

关于开展学生“安全教育活动月”的通知

为进一步做好学生安全教育管理工作，强化学生安全意识，提升

学生安全素养，保障学生生命财产安全，有效防范校园安全事故，维

护学院正常的教育教学和生活秩序。学院决定开展学生“安全教育活

动月”，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

深入学习贯彻学校关于安全工作的重要指示精神，通过开展系列

宣传教育活动和安全隐患排查，普及安全知识，提升学生安全素质，

防止重特大事故发生，确保安全形势持续稳定。

二、活动主题

“求学求知 安全为先”

三、活动时间

3 月 12 日至 4月 20 日

四、活动主要内容及工作安排

1.加强宣传引导，营造人人关注学生安全的氛围。团委、各系要

利用校园广播、新媒体平台、校园文化长廊、安全知识讲座、安全主

题讨论班会等形式对学生进行宿舍用电、防火防盗、交通出行、饮食

卫生、校园网贷等全方面的安全教育，在活动过程中要对活动开展情

况及时进行宣传报道，形成人人关心学生安全的活动氛围。

2.加强学生安全教育，提高学生安全防范意识。各系要安排各班

以“求学求知 安全为先”为主题，通过安全主题讨论班会、团日活

动、安全常识测试等形式对学生集中进行一次安全教育，分析近年来

发生在高校的真实案例，研判本系安全现状，提出安全防范策略，突

出对学生的交通安全、食品卫生、实验室与实训实践场所安全、防盗

防骗、防火防电等方面的教育，引导学生克服麻痹大意思想，增强安

全意识，提高安全防范和应急避险能力。

2

3.加强学生宿舍安全教育管理。各系要将学生宿舍安全教育管理

作为学生教育管理的重要方面。要组织辅导员、班导师深入学生宿舍

与学生交流谈心，了解和掌握学生的思想动态，排查学生中存在的各

种问题，及时化解矛盾隐患；要重点检查归寝、违规用电、寝室卫生、

吸烟、酗酒等情况；要集中对学生进行私自外宿情况的检查，责令私

自外宿的学生立即搬回宿舍，并对其进行批评教育，情节严重的，要

按规定给予纪律处分，如确因极特殊情况校外住宿的，要按规定办理

校外住宿手续。

4.加强禁烟检查，创建无烟校园。团委、各系要多渠道加强禁烟

氛围的营造；学生处、各系要加强禁烟的教育、检查力度；各系要按

主教学楼分担区分工和宿舍安排加强主教学楼和宿舍禁烟检查，学生

处要加强巡查，发现学生吸烟要认真教育、记录、处理；学生干部要

带头禁烟。

5.加强晚自习管理，培育良好学风。各系要认真开展“任课教师

进晚自习”“班导师进教室”“辅导员进班级”学风建设“三进”工

作，掌握各班级晚自习情况和学生思想动态，因材施教，提高晚自习

效率。采取适当方式培养学生养成良好的学习习惯，提高学生自学能

力，促进学生综合素质全面提高。

6.做好重点学生的教育管理。各系对重点学生要指派教师对其进

行全程辅导和教育，制定有针对性的辅导教育计划，经常性地与重点

学生交流谈心，及时了解和掌握重点学生的思想动态，加强思想引领，

为其排忧解难，引导重点学生树立正确的人生观、价值观和理性的消

费观。同时，通过组织学生骨干、党员领导干部开展“一帮一”结对

子等活动进行帮扶。做好辅导教育与帮扶过程的工作记录和档案整理

工作。

7.做好应届毕业生的安全管理。各系要对在校的应届毕业生加强

日常管理，密切关注应届毕业生思想动态和行为去向；对外出实习应

3

届毕业生要进行求职安全教育，引导其树立自我防范意识，确保人身、

财产安全。

五、活动要求

1．加强组织领导。各系要高度重视学生“安全教育活动月”工

作，本着对学生人身财产安全和校园稳定高度负责的责任感，切实加

强领导，精心组织，协调配合，营造“人人关注、广泛参与、有序开

展、全面落实”的活动氛围，切实提升学生安全教育实效，确保安全

教育活动不走形式，不走过场。各系要指定专人，每天下午四点前将

学生动态“零报告”至学生处，联系人：杨少旭。

2.确保活动全覆盖。各系要采取多渠道、多形式加大宣传力度，

做到全员覆盖、人人知晓、人人参与，使广大学生充分认识学生安全、

校园稳定的重要意义，主动认真地学习安全知识，自觉增强安全防范

能力；要发挥好学生党员、学生干部、寝室长的模范带头作用，把学

生安全工作抓实、抓细、抓好，积极营造良好的育人环境。

3．做好工作总结。各系要建好学生安全工作台账，对学生“安

全教育活动月”开展情况进行认真总结，举一反三，推动各项学生工

作顺利开展。4 月 20 日前，各系将学生“安全教育活动月”工作的

有关资料，包括活动方案、活动图片、新闻稿、活动总结等材料的纸

质和电子版报送学生处，联系人：杨少旭。

大连海洋大学应用技术学院

2018 年 3 月 5日